



UKA15/148
2.oktober 2015
Múte B. Egede

Forslag til: Inatsisartutlov om Job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre nr. Xx, yy 2015.

(Naalakkersuisosq for Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel, Udenrigsdirektoratet)

Vi har kæmpet i mange år for arbejdsløsheden i vores samfund og den findes blandt unge, voksne og ældre. Det er sandt, at forebyggelsen af arbejdsløsheden i vores land fra kommune til kommune behandles forskelligt og kommunerne bruger adskillige fremgangsmåder i dag for at komme arbejdsløsheden til livs.

Der er talrige reaktioner fra kommunerne. På nært hold er det besynderligt, at man ikke har samarbejdet med kommunerne jævnlige nok, svarene er tydelige. For kommunerne arbejder selv med arbejdsløsheden og fremgangsmåden for betjening af kommunernes udvikling er blevet forbigået.

Love som allerede er i brug er lagt på lag efter lag, og det er vigtigt at anvisningerne for kommende love er anskuelige før de bliver gyldige, og kommunerne efterlyser blandt andet, at:

- "i lovforslaget mangler der regulering af opsøgende vejledning for unge som ikke er i gang med uddannelse eller erhverv, eftersom at dette er reguleret i Inatsisartutlov nr. 4 af 29. november 2013 om uddannelses- og erhvervsvejledning."
- "der ligeledes mangler regulering af overgangsvejledning."
- "de økonomiske og administrative konsekvenser skal klarlægges."
- "opgaven med arbejdsformidling og opkvalificering kan styrkes hvis der bevilges flere midler til at løse opgaven."

Af yderligere eksempler anfører Kommuneqarfik Sermersooq i deres høringssvar at de anser forslaget for at være i strid med § 1 i lov om den kommunale styrelse og anser forslaget for at være en indblanding i retten til at organisere sig. De finder det heller ikke hensigtsmæssigt at der kan foretages reduktion af midlerne der er aftalt i resultatkontrakten og henviser til at der eksempelvis ikke kan ansætte det antal medarbejdere der er behov for.

Vi er enige i disse betragtninger.

Der skal sikres ensrettet betjening og vi ved, at for dem der beskæftiger sig med betjening ligger udfordringen i uddannelse. Faglig betjening skal sikres, især i afsidesliggende områder.

Derfor er det ønskeligt at Udvalget og kommunerne samarbejder samt diskutere på nært hold.

Selvfølgelig vil man gerne opnå ensrettet betjening i hele landet, det skal ikke være sådan at hvis man er bosat i de afsidesliggende områder får en ringere betjening. Vi skal også opnå betjening fra uddannet personale for at sikre en grundig service.

Og det efterfølgende ønske for bedre opnåelse er, at man skal undgå dobbeltadministration. Vi er enige med Naalakkersuisut i denne sammenhæng. Vi skal finde en løsning, som stemmer godt til kommunerne, fremgangsmåderne skal ikke være overfladiske, nærsamarbejde med kommunerne skal være målet.

Med de ord henvises til Erhvervsudvalget. Jeg håber, at mine bemærkninger vil blive taget med i betragtning særskilt og bliver undersøgt tilbundsgående.